
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 396/2023-PGE.G., 20 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado Renata Souza dos Santos, identidade 
funcional nº 54189413/2, para responder pelas atividades desenvolvidas 
no Núcleo Jurídico da Casa Civil , por motivo de férias da titular, Anete Mar-
ques Penna de Carvalho, identidade funcional nº 5757720/2, no período de 
29.06 a 18.07.2023.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 953109

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 240/2022-PGE.G., de 19.04.2023, protoco-
lo 928367, publicada no DOE nº 35.373, de 24.04.2023.
Onde se lê:
PORTARIA Nº 240/2022-PGE.G e
Gabriel Perez Rodrigues, Id. Funcional nº 5914177/2
Leia-se:
PORTARIA Nº 240/2023-PGE.G e
Bruno Maia Ferreira, Id. Funcional nº 5934247/2

Protocolo: 953485

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 170/2023-NAC/SEAC
Belém PA 21 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº034/2023 - GAB/SEAC e PAE nº 2023/711758
RESOLVE:
I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
Santarém, no estado do Pará, no período de 21/06/2023 à 26/06/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

ITALO FURTADO MORELLI ACATAUASSU, CPF: 025.475.732-45, matricula 
funcional 55208018-3, DIRETOR - DIPAZ/SEAC

Participação no evento de assinatura da 
ordem de serviço para construção da Usina 

da Paz no referido municipío

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 21 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
Portaria 171/2023-NAC/SEAC
Belém, 21 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº092/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/695090
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao mu-
nicípio de Salinópolis, no estado do Pará, no período de 19/06/2023 a 
21/06/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

ARIOVALDO FONSECA MAIA, CPF: 218.499.602-59, Matrícula Funcional 
5945725-3, DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

SALUSTRIANO BOSCO REIS, CPF. 204.131.812-00, Matrícula Funcional 
5199158-1, Militar, DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

EVALDO NUNES NEGRÃO, CPF 260.489.142-53, Matrícula Funcional 5211522-
2, MILITAR, DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

RODRIGO DOS SANTOS SANTANA, CPF: 747.790.872-87, matricula funcional 
5899242-5, Assistente Adminsitrativo, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

RAIMUNDO SANTOS, CPF: 260.071.342-53, Matrícula Funcional 55209148-1, 
Cargo: Motorista, DICAR/SEAC Apoio logístico aos servidores

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 21 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 953698

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
FUNDAÇÃO PARÁPAZ
EXTRATO DO EDITAL Nº 002/2023
O Presidente da FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado – PSS, para 
selecionar candidatos a fim de desempenhar as funções de Nível Supe-
rior (07 vagas Belém) e Nível Médio (03 vagas Belém); Nível Superior 
(05 vagas Marabá), Nivel Médio (02 vagas Marabá) e Nível Fundamental 
(2 vagas Marabá) com vencimento base que varia de R$1.215,50 a R$ 
1.724,64 + gratificação + benefícios. As contratações de caráter temporá-
rio serão para o município de BELÉM e MARABÁ e terão como fundamento 
a Lei Complementar nº 07 de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei 
Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; o Decreto nº 1.230, 
de 26 de fevereiro 2015; a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no 
que couber; o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e as disposições 
deste Edital. As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período de 
00h00min do dia 23 de junho de 2023 às 23h59min do dia 26 de junho de 
2023 e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no endereço eletrônico 
www.sipros.pa.gov.br - Processo Seletivo Parápaz. Maiores detalhes sobre 
as vagas oferecidas e outras informações constam na íntegra no Edital que 
se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO PARÁPAZ, 22 de junho de 2023
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 953073

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 682/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2137006,
R E S O L V E:
I- CONCEDER ao servidor RICARDO CLAUDINO DA SILVA, Id. Funcional 
nº 57191421/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, lotado na 
Coordenadoria de Logística e Gestão, Gratificação de Atividade de Moto-
rista - GAM, no período de 15/06/2023 a 14/07/2023, em decorrência das 
férias do servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL, Id. Funcional 
nº. 6119999/1.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 953026

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 638/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de fevereiro 
de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° E-2023/2087495,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA ADELIA LOPES SOARES, Id. Funcional nº. 
27910/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Co-
ordenadoria de Logística e Gastos Públicos, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02 de outubro de 2023 a 31 de outubro de 2023, 
referente ao triênio de 20/07/2014 a 19/07/2017 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 953303


